11 „Subsequenti autem tempore, cum edes templi edificabantur in 
septentrionali climate, bituminis artifex cum suis in meridiano latere 
operabatur. Quadam vero die, puer qui ei lapides et cementum porri- 
gebat, tam grave pondus lapidum machinamento, in quo stabant 
superposuit, ut vim  tante molis ferre non prevaleret, sed fracto omni 
machinamento lapides et cementum cum magno sonitu super terram 
corruerunt. Ipse autem et puer in unam ferestram ejusdem macerie 
sine ullo corporis detrimento inopinate devenerunt, que eis non prope, 
sed tam longe abfuit, ut si super terram starent, saltando vix tantum 
spacium attingerent, quod ad jussum omnipotentis Dei per mérita 
S . Petri apostoli actum intelligit qui divina providentia disponi omnia 
fideliter credit” . (Tractatus, fo. 48 v.).

plank van de zoldering boven de viering, waardoor die 
plank naar beneden viel en hem tussen de schouderbla
den trof, zonder dat hij enig letsel opliep 12. Een andere 
keer gebeurde het dat, tijdens het luiden, de kleine klok 
met veel lawaai op de zoldering van de toren v ie l13 ; 
men dacht dat zoldering en klok gebroken waren, doch 
een jongen, die op bevel van de koster naar boven ge
klom men was 14, vond de klok onbeschadigd op de zol
dering staande 15.

Nadat de kerk op 1 mei 1070 door Radbod, bisschop 
van D oornik-N oyon was ingewijd 16, deed zich op het 
einde van 1081 een wonderbaar geval voor. Een hevige

12 „Post hec vero transactis quinque vel sex annorum curriculis, 
quadam die custos ipsius templi Sygerus nomine, dum matitunis horis 
ultimam campanam ad excitandam in circuitu fidelium multitudinem 
fiducialiter resonabat, corda qua ipsam campanam movebat, magnam 
ac gravissimam plancam alti solarii eiusdem turris, super quam cam- 
pane pendebant, incaute tetigit, que mox ei inter scapulas cum horri- 
bili sonitu cecidit; ita ut illi qui illic in choro astabant, ei omnia 
membra confracta autumarent” . (Tractatus, fo. 48 v.).

13 „Tectum turris”  betekent waarschijnlijk de zoldering van het 
stenen gedeelte van de toren, waarboven zich de klokkenverdieping 
verhief. In de Vita S. Arnulfi staat,,supra tectum turris, in qua stabat 
campanarium”  (mirakelverhaal van 1081).

11 Het beklimmen van de toren schijnt niet zo eenvoudig geweest 
te zijn; aangezien er geen traptorentje was, zal men een verdraagbare 
ladder aangewend hebben.

15 „Alio igitur tempore, festivitate sancti Andree apostoli, dum 
secundum signum ad matitunam ydem Sygerus resonabat, clavus, in 
qua nola pependit, casu elapsus est, atque ipsa super tectum turris, 
que lignis abietibus cooperta fuerat, magno strepitu cecidit, ita ut 
ipse et aliqui, qui astabant, tectum ruptum fuisse, nolamque per partes 
divisam fuisse non dubitabant. Ipso autem die quemdam puerum 
scandere fecit, partesque confracte nole colligere expetiit. Ascendens 
ergo puer super tectum prefate turris, nolam ibi stantem ita sanam 
et incolumem repperit, ut in ea nullius fracture vestigia inveniri 
potuissent. (Tractatus, fo. 48 v.).